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تهران مصور

در ایــن تصویــر رنگی کمتــر دیده  شــده از 
ســال1338، پمپ بنزین خیابان بهارستان در 
ضلع شمال شــرقی میدان، نرســیده به سه راه 
خیابان ژاله، روبه روی ساختمان های مجلس و 
نبش خیابان کمال الملک با تابلوی »شرکت ملی 
نفت ایران« به چشم می خورد. با اینکه مشخص 
نیست این پمپ بنزین در چه سالی تخریب شده، 
اما هم اکنون به جای آن و تمامی ساختمان های 
پشــت پمپ بنزین که تخریب شــده اند )جز 
ساختمان بلند سمت چپ( ورودی ایستگاه مترو 
و یک پارک کوچک ساخته شده است. ساختمان 
بلند سمت چپ اما هم اکنون پابرجاست که همان 
ساختمان وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی کنونی 
است که در آن زمان در اختیار دانشسرای عالی 
بود و البته تغییراتی در نمای آن صورت گرفته 
و بعدا ساختمان های سازمان برنامه وبودجه در 

جوار آن ساخته شده است. 

پمپ بنزينی که ديگر نيست

در این تصویر 
رنگی کمتر 
دیده  شده از 
سال1338
 پمپ بنزین 

خیابان
 بهارستان در

 ضلع
 شمال شرقی

 میدان
به چشم 
می خورد 

 بی مهری زمانه، يا فرســودگی ناخواســته برخی از 
چنارهای کهنسال خيابان وليعصر را خشك کرده و 
داغش را بر دل تهرانی ها گذاشــته. حالا مدتی است 
شهرداری تهران  با ايده ای هنرمندانه، اين درختان را به 
تابلوهايی حجمی تبديل کرده که تا ابد، سبز و جاودان 
باقی بمانند. يکی از اين درختان خشــك، چناری 
350ساله بود که در محدوده باغ فردوس قرار داشت 
و چند سال پيش به همت اداره زيباسازی شهرداری 
منطقه يك تهران به شکلی هنرمندانه به مجسمه ای 
حجمی از حضرت مولانا تبديل شده است. حالا با اين 
طرح هنرمندانه، حضرت مولانا می تواند تا ســال ها 
به بازديدکنندگان از مجموعه فرهنگی باغ فردوس 

تجريش، خوشامد بگويد و از آنها استقبال کند.

سوژه روز

مولانا در باغ فردوس

گنج جهانی تهران
بازدید از موزه- خزانه جواهرات ملی ایران که در جهان بی نظیر است، برای تهرانی ها امکان پذیر شد

دريای نور

دريای نور درشت ترين و زيباترين الماس برليان در ميان گوهرهای 
سلطنتی ايران و يکی از گوهرهای معروف جهان است. گفته می شود 
اين الماس هزار سال پيش کشــف و استخراج شده است. ازجمله 
افسانه هايی که درباره اين الماس وجود دارد اين است که می گويند: 
اين الماس بر دسته شمشير افراسياب نصب بوده و رستم آن را در 
جنگ با تورانيان تصاحب کرده است. برخی منابع، ارزش تقريبی 
الماس دريای نور را حدود 20ميليارد دلار تخمين زده اند، اما به دليل 

اهميت تاريخی و فرهنگی، اين گوهر بی قيمت محسوب می شود.

کره جواهر نشان

کره جغرافيايی جواهر نشان از ديگر اشيای نفيس موزه است. درياها 
روی اين کره جغرافيايی به وسيله زمرد و خشکی ها به وسيله ياقوت 
نشان داده شده و همچنين آسيای جنوب شرقی، ايران، انگلستان و 
فرانسه با الماس، هندوســتان با ياقوت روشن و آفريقای مرکزی و 
جنوبی با ياقوت کبود، خط استوا و ســاير خطوط جغرافيايی هم با 
الماس و ياقوت ريز نشان داده شده است. در اين کره، کوه دماوند با 
 ياقوت درشتی مشــخص و شــهر تهران با ياقوت معروفی به نام

اورنگ زيب، نمايان است.

تخت طاووس

تخت خورشيد که بيشتر به تخت طاووس معروف است، هيچ ربطی 
به پرنده طاووس ندارد و اين نام را فتحعلی شاه قاجار به مناسبت 
ازدواجش با طاووس خانم بر اين تخت مرصع گذاشت. فتحعلی شاه 
قاجار در يکی از سفرهای خود به اصفهان به حاجی محمدحسين 
خان نظام الدوله بيگلری اصفهان که به صدر اصفهانی مشهور بود، 
دســتور داد تا از جواهرات موجود در کاخ ها برايش تخت مرصعی 
ساخته شود. برای ساخت اين تخت از 334 کيلو طلا و 51 هزار سنگ 

قيمتی استفاده شده است.

تاج کيانی

تاج کيانی، تاج فتحعلی شــاه بوده. پس از انقراض ساسانيان، 
شاهان ايران ديگر هيچ گاه از تاج به  اين شکل استفاده نکرده 

بودند و در آن دوران تاج به صورت جقه بوده است. 
عناصر به کار رفته در اين تاج الماس، زمرد، ياقوت و مرواريد است 
و سلاطين قاجار نيز از آن استفاده کرده اند. بعد از فتحعلی  شاه 
پادشاهان ديگر هم اين تاج را بر سر گذاشته اند و حتی در برهه ای 
از تاريخ، نقش اين تاج روی اســکناس ها، سکه ها، نشان های 

افتخار و... درج می شده است. 

به وقت بازدید
خزانه جواهرات ملی در تهران، ميدان امام خمينی )ره(، خيابان فردوســی، نرسيده به چهارراه استانبول، نبش کوچه بانك مرکزی، 

ساختمان بانك مرکزی جمهوری اسلامی ايران واقع شــده و اين خزانه روزهای چهارشنبه تا جمعه و تعطيلات رسمی، تعطيل 
است. فروش بليت در روزهای بازديد از اين خزانه به صورت حضوری تا ســاعت 11:30 ادامه دارد. همچنين بهای بليت برای 

بازديدکنندگان داخلی 30 هزار تومان، برای دانشجويان و دانش آموزان )با ارائه کارت شناســايی( 15 هزار تومان و برای بازديدکنندگان 
خارجی 300 هزار تومان است. علاقه مندان می توانند در روزهای شنبه تا سه شنبه هر هفته به استثنای روزهای تعطيل از ساعت 10 تا 12 از 

اين مجموعه بازديد کنند.

مکث

دهم خرداد امسال بود 
که بار ديگر درهای موزه 
ملی  خزانه جواهرات 
ايران به روی بازديدکنندگان باز شــد؛ موزه ای که 
در دنيا نظير ندارد و حتی زُبده ترين کارشناســان 
و ارزيابان جهان هم نتوانســته اند ارزش واقعی يا 
تقريبی آن را محاسبه کنند. حالا تهرانی ها بعد از 
تعطيلی چند ماهه اين موزه، شانس اين را دارند که با 
تهيه بليت، از اين خزانه ارزشمند بازديد کنند؛ چرا که 
تعداد روزها و ساعات و همچنين تعداد بليت بازديد از 
اين موزه محدود است و بايد جزو افراد خوش شانس 
باشيد که بتوانيد جواهرات خيره کننده در اين موزه 
را از نزديك ببينيد. شايد جالب باشد که بدانيد در 

موزه جواهرات ملی ايران آنچه کمتر از همه ارزش 
مادی دارد، طلاســت. اين موزه مجموعه ای است 
غنی از سنگ های گرانبها و ناياب همچون الماس، 
زمرد، ياقوت، فيروزه و لعــل. خزانه جواهرات ملی 
ايران مجموعه ای خيره کننده از زيورآلات، تاج و نيم 
تاج، جقه )پيش کلاه(، گلدان، سرپوش غذا، قليان، 
آينه، انفيه دان، عصا، تخت، سنجاق و گل سينه است 
که علاوه بر روايتگری تاريخ، بخشی از سرمايه ملی 
ايرانيان محسوب می شوند. الماس دريای نور، جقه 
نادری، تخت نادری، کره جغرافيايی جواهرنشان، 
تاج کيانی، تاج های پهلوی و تخت طاووس )تخت 
خورشيد( تنها بخشی از آثار شاخص اين گنجينه 
هستند. اين موزه، شهرتی جهانی دارد و جواهرات 

و گنجينه ای که در آن نگهداری می شود، چنان 
بی همتا و ديدنی است که بسياری از سايت های 

گردشــگری معتبر، به توريست ها توصيه 
می کنند به ايران ســفر کنند تا آن را از 
نزديك ببينند. از ميان تمام جواهراتی که 
در موزه نگهداری می شــود، دريای نور- 

الماس صورتی بی نظير اين مجموعه- در 
سراسر دنيا شناخته شده است و تقريبا هيچ 

فهرستی از الماس های برجسته دنيا نيست که 
اين جواهر در آن جای نداشــته باشد. برخی 
از سرشــناس ترين جواهرات موزه که هيچ 
کارشناسی نتوانسته روی آنها قيمت بگذارد 

اينها هستند:

فاطمه عباسی

تاج کيانی بر سر محمد علی شاه ناصرالدين شاه در کنار کره جواهرنشان الماس دريای نور بر روی کلاه مظفر الدين شاه


